

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 2021年11月8日

【四半期会計期間】 第62期第2四半期(自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)

【会社名】 S A N E I 株式会社

【英訳名】 S A N E I L T D .

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 西岡 利明

【本店の所在の場所】 大阪府大阪市東成区玉津1丁目12番29号

【電話番号】 06-6972-5921 (代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役 コーポレート本部長 尼見 幸一

【最寄りの連絡場所】 大阪府大阪市東成区玉津1丁目12番29号

【電話番号】 06-6972-5955

【事務連絡者氏名】 常務取締役 コーポレート本部長 尼見 幸一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第61期 第2四半期 連結累計期間	第62期 第2四半期 連結累計期間	第61期
会計期間	自 2020年4月1日 至 2020年9月30日	自 2021年4月1日 至 2021年9月30日	自 2020年4月1日 至 2021年3月31日
売上高 (千円)	10,359,813	11,058,920	22,182,155
経常利益 (千円)	656,803	705,221	1,593,260
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	457,478	464,220	1,000,396
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	478,676	531,851	1,054,197
純資産額 (千円)	9,314,186	10,929,389	10,500,422
総資産額 (千円)	17,869,174	19,773,653	19,459,614
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	233.41	202.81	489.93
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	52.1	55.3	54.0
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	193,345	405,973	991,601
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	238,250	271,477	570,944
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	76,247	204,945	390,971
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	910,558	1,692,854	1,717,411

回次	第61期 第2四半期 連結会計期間	第62期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2020年7月1日 至 2020年9月30日	自 2021年7月1日 至 2021年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	140.75	110.58

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結会計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動は、以下のとおりであります。

当第2四半期連結会計期間より、株式の追加取得に伴い、株式会社水生活製作所を持分法の適用の範囲に含めております。これに伴い、株式会社水生活製作所の子会社である美山鑄造株式会社も持分法適用会社となり、上海水生活貿易有限公司は持分法非適用関連会社となります。

この結果、2021年9月30日現在では、当社グループは、当社、子会社3社及び関連会社3社により構成されることとなりました。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があるとして認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）第5波による感染者急増等の影響により、引き続き厳しい状況で推移しました。断続的な緊急事態宣言の中、個人消費におきましては持ち直しの動きが見られたものの、景気の先行きについては不透明な状況が継続いたしました。

一方、当社の需要と関係の深い新設住宅着工戸数は、4月～9月までの累計で44万5千戸（前期比7.6%増）となりました。（参照：国土交通省e-Stat政府統計の総合窓口「建築着工統計調査報告」）米国などにおける住宅需要の急激な拡大に端を発する「ウッドショック」により、世界的な木材の供給不足や価格高騰の影響から先行きの見通しは困難な状況が続いておりますが、住宅構造材に使用する輸入木材の供給不足を国産木材で代替したことや、今年9月末から年末にかけて住宅ローン減税の契約期限到来など政府の住宅取得支援策が終了することなどの影響もあり、新設住宅着工戸数は回復傾向で推移いたしました。

このような経済状況の中、当社グループは前期に引き続き、新型コロナウイルス対策として、センサー水栓などの非接触型水栓や操作する時に触る面積の小さいレバータイプの水栓の販売強化に努めました。また、ホームセンターや大手EC取引先を中心に、消費者のニーズをつかむ製品提案や販売企画の立案に注力いたしました。

これらの結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間における連結業績につきましては、売上高は110億58百万円（前年同期比6.7%増）となりました。利益面につきましては、銅合金やアルミ地金の半年以上にわたる価格上昇、円安傾向にある為替レートや海上運賃の上昇など、コスト面で厳しい状況が続いておりますが、売上高増加や生産性向上への取り組みなどにより、営業利益は6億92百万円（前年同期比6.6%増）、経常利益は7億5百万円（前年同期比7.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億64百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億14百万円増加し、197億73百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末に比べ1億78百万円増加し、130億98百万円となりました。これは主に、商品及び製品が5億72百万円増加、原材料及び貯蔵品が3億3百万円増加、仕掛品が1億21百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が8億47百万円減少したことによりです。固定資産は前連結会計年度末に比べ1億35百万円増加し、66億74百万円となりました。これは、有形固定資産が49百万円減少、投資その他の資産が1億85百万円増加したことによりです。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億14百万円減少し、88億44百万円となりました。これは主に、電子記録債務が3億74百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が95百万円減少、未払法人税等が1億1百万円減少、未払消費税等が2億4百万円減少、長期借入金が93百万円減少したことによりです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ4億28百万円増加し、109億29百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益4億64百万円によるものです。この結果、自己資本比率は55.3%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ24百万円減少し、16億92百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、4億5百万円の収入（前年同期比2億12百万円の収入増）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益6億92百万円、売上債権の減少額8億34百万円、棚卸資産の増加額9億86百万円によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億71百万円の支出（前年同期比33百万円の支出増）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出1億35百万円、関係会社株式の取得による支出1億20百万円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億4百万円の支出（前年同期は76百万円の収入）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出1億1百万円、配当金の支払額1億3百万円によるものです。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について、重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題に重要な変更及び新たに生じた事項はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は58百万円であります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	7,840,000
計	7,840,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2021年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2021年11月8日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	2,289,000	2,289,000	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数は、100株であります。
計	2,289,000	2,289,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2021年9月30日		2,289,000		432,757		334,757

(5) 【大株主の状況】

2021年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
西岡 利明	大阪府東大阪市	700,000	30.58
吉川 正弘	大阪府大阪市天王寺区	580,000	25.34
SANEI従業員持株会	大阪府大阪市東成区玉津1-12-29	146,900	6.42
夏目 和典	愛知県江南市	60,000	2.62
吉川 弘二	大阪府大阪市天王寺区	60,000	2.62
QUINTET PRIVATE BANK (EUROPE) S.A. 107704 (常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	43 BOULEVARD ROYAL L - 2955 LUXEMBOURG (港区港南2-15-1 品川インターシティA棟)	43,400	1.90
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海1-8-12	41,900	1.83
尼見 幸一	兵庫県神戸市北区	40,000	1.74
J.P.Morgan Securities plc (常任代理人 JPMorgan証券株式会社)	25 Bank Street Canary Wharf London UK (千代田区丸の内2-7-3 東京ビルディング)	26,500	1.16
岸田 敏雄	奈良県香芝市	25,000	1.09
計	-	1,723,700	75.30

(注) 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、次のとおりであります。

株式会社日本カストディ銀行 41,900株

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2021年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,288,200	22,882	
単元未満株式	800		
発行済株式総数	2,289,000		
総株主の議決権		22,882	

【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2021年7月1日から2021年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2021年4月1日から2021年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、ひびき監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,237,418	2,212,861
受取手形及び売掛金	4,479,911	3,632,307
電子記録債権	1,651,925	1,669,209
商品及び製品	3,056,513	3,629,492
仕掛品	323,357	445,254
原材料及び貯蔵品	1,023,939	1,327,862
その他	147,978	182,219
貸倒引当金	202	207
流動資産合計	12,920,841	13,098,999
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,544,932	1,506,439
機械装置及び運搬具(純額)	372,834	354,907
工具、器具及び備品(純額)	278,036	272,315
土地	2,381,072	2,381,072
その他(純額)	54,904	68,039
有形固定資産合計	4,631,780	4,582,773
無形固定資産		
その他	86,058	85,861
無形固定資産合計	86,058	85,861
投資その他の資産		
その他	1,824,037	2,008,881
貸倒引当金	3,103	2,863
投資その他の資産合計	1,820,933	2,006,018
固定資産合計	6,538,772	6,674,653
資産合計	19,459,614	19,773,653

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,297,593	1,202,483
電子記録債務	2,940,560	3,314,780
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	194,192	186,192
未払法人税等	384,781	283,689
賞与引当金	345,598	349,909
その他	818,474	605,370
流動負債合計	6,581,199	6,542,424
固定負債		
長期借入金	564,390	471,294
役員退職慰労引当金	525,353	524,069
退職給付に係る負債	1,234,669	1,253,585
資産除去債務	15,188	15,307
その他	38,390	37,581
固定負債合計	2,377,992	2,301,839
負債合計	8,959,191	8,844,263
純資産の部		
株主資本		
資本金	432,757	432,757
資本剰余金	456,277	456,277
利益剰余金	9,495,948	9,857,284
株主資本合計	10,384,983	10,746,320
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,039	73,452
為替換算調整勘定	60,919	110,789
退職給付に係る調整累計額	5,519	1,172
その他の包括利益累計額合計	115,439	183,069
純資産合計	10,500,422	10,929,389
負債純資産合計	19,459,614	19,773,653

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
売上高	10,359,813	11,058,920
売上原価	7,004,067	7,567,710
売上総利益	3,355,746	3,491,210
販売費及び一般管理費	1 2,706,078	1 2,798,709
営業利益	649,667	692,500
営業外収益		
受取利息	276	223
受取配当金	2,826	2,598
仕入割引	3,330	3,732
持分法による投資利益	-	33,015
補助金収入	4,024	2,545
その他	7,300	4,617
営業外収益合計	17,756	46,733
営業外費用		
支払利息	2,584	2,065
手形売却損	2,172	1,513
売上割引	2,118	-
為替差損	-	23,622
その他	3,745	6,811
営業外費用合計	10,620	34,012
経常利益	656,803	705,221
特別利益		
固定資産売却益	178	929
投資有価証券売却益	33,878	-
特別利益合計	34,056	929
特別損失		
固定資産除却損	2,139	14,011
特別損失合計	2,139	14,011
税金等調整前四半期純利益	688,720	692,140
法人税、住民税及び事業税	253,394	249,094
法人税等調整額	22,152	21,174
法人税等合計	231,242	227,919
四半期純利益	457,478	464,220
親会社株主に帰属する四半期純利益	457,478	464,220

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	457,478	464,220
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33,782	13,413
為替換算調整勘定	17,607	49,870
退職給付に係る調整額	5,022	4,346
その他の包括利益合計	21,198	67,630
四半期包括利益	478,676	531,851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	478,676	531,851

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	688,720	692,140
減価償却費	201,646	194,517
貸倒引当金の増減額(は減少)	82	234
受取利息及び受取配当金	3,102	2,822
支払利息	2,584	2,065
為替差損益(は益)	8,276	24,919
持分法による投資損益(は益)	-	33,015
固定資産売却損益(は益)	178	929
固定資産除却損	2,139	14,011
売上債権の増減額(は増加)	369,626	834,289
棚卸資産の増減額(は増加)	318,839	986,847
仕入債務の増減額(は減少)	411,179	276,139
投資有価証券売却損益(は益)	33,878	-
賞与引当金の増減額(は減少)	7,230	4,311
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	11,650	1,283
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	16,663	25,177
未払消費税等の増減額(は減少)	133,046	231,464
その他	12,294	33,569
小計	420,524	727,565
利息及び配当金の受取額	3,102	2,822
利息の支払額	1,650	1,030
法人税等の支払額	228,632	323,383
営業活動によるキャッシュ・フロー	193,345	405,973
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	158,913	135,518
有形固定資産の売却による収入	562	941
無形固定資産の取得による支出	2,942	7,788
投資有価証券の取得による支出	107,993	3,192
投資有価証券の売却による収入	66,925	-
貸付金の回収による収入	3,235	1,138
関係会社株式の取得による支出	-	120,348
その他	39,124	6,709
投資活動によるキャッシュ・フロー	238,250	271,477
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	26,000	-
長期借入れによる収入	300,000	-
長期借入金の返済による支出	138,396	101,096
ファイナンス・リース債務の返済による支出	556	844
配当金の支払額	58,800	103,005
財務活動によるキャッシュ・フロー	76,247	204,945
現金及び現金同等物に係る換算差額	16,058	45,893
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	15,284	24,557
現金及び現金同等物の期首残高	895,273	1,717,411
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 910,558	1 1,692,854

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(持分法適用の範囲の重要な変更)

当第2四半期連結会計期間より、株式の追加取得に伴い重要性が増した株式会社水生活製作所を持分法の適用の範囲に含めております。これに伴い、株式会社水生活製作所の子会社である美山鑄造株式会社も持分法適用会社となります。

(会計方針の変更等)

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(収益認識に関する会計基準の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。これにより、買戻し義務のある有償支給品を棚卸資産として認識するとともに、期末棚卸高について金融取引として「有償支給に係る負債」を認識し、流動負債の「その他」に含めて表示しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。また、収益認識会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに行われた契約変更について、すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書への影響は軽微であります。なお、利益剰余金の当期首残高への影響はありません。

「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大による事業への影響を含む仮定について、重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

偶発債務

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
受取手形裏書高	78,913千円	79,611千円
手形債権流動化に伴う買戻義務	382,688千円	322,599千円

(四半期連結損益計算書関係)

- 1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
運賃及び荷造費	315,543千円	317,464千円
給料及び手当	780,552千円	838,460千円
賞与引当金繰入額	214,837千円	221,790千円
退職給付費用	31,623千円	31,153千円
役員退職慰労引当金繰入額	11,650千円	11,650千円
貸倒引当金繰入額	79千円	25千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
現金及び預金	1,430,564千円	2,212,861千円
預入期間が3か月を超える定期預金	520,006千円	520,006千円
現金及び現金同等物	910,558千円	1,692,854千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年5月25日 取締役会	普通株式	58,800	30.00	2020年3月31日	2020年6月30日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年10月19日 取締役会	普通株式	58,800	30.00	2020年9月30日	2020年12月1日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年5月17日 取締役会	普通株式	103,005	45.00	2021年3月31日	2021年6月25日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年10月18日 取締役会	普通株式	103,005	45.00	2021年9月30日	2021年12月1日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、水栓金具事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、以下のとおりであります。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:千円)

	売上高
水栓金具事業	
商品売上高	10,970,987
修理売上高	55,874
設置・取付売上高	32,058
顧客との契約から生じる収益	11,058,920
その他の収益	-
外部顧客への売上高	11,058,920

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
1株当たり四半期純利益(円)	233.41	202.81
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	457,478	464,220
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	457,478	464,220
普通株式の期中平均株式数(株)	1,960,000	2,289,000

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

第62期(2021年4月1日から2022年3月31日まで)中間配当について、2021年10月18日開催の取締役会において、2021年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	103,005千円
1株当たりの金額	45円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2021年12月1日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年11月5日

S A N E I 株式会社
取締役会 御中

ひびき監査法人
大阪事務所

代表社員
業務執行社員

公認会計士 田中 郁生

代表社員
業務執行社員

公認会計士 富田 雅彦

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているS A N E I 株式会社の2021年4月1日から2022年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2021年7月1日から2021年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、S A N E I 株式会社及び連結子会社の2021年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。